
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
 

HOTARARE NR. 27 /  28.07.2023 
privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru stabilirea normei de 
consum de carburant și lubrifianți necesari funcționării autospecialei pentru stins 

incendii aflată în dotarea SVSU Gângiova, județul Dolj 
 

      Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Județul Dolj nr.425/22.10.2020, întrunit în sedință ordinară în data de 
28.07.2023, ora 10,00; 
      Având în vedere proiectul de hotărâre nr.63/17.07.2023, referatul de aprobare 
nr.4330/17.07.2023 al primarului comunei Gângiova cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru stabilirea normei de 
consum de carburant și lubrifianți necesari funcționării autospecialei pentru stins incendii 
aflată în dotarea SVSU Gângiova, județul Dolj, raportul de specialitate nr.4427/21.07.2023 
întocmit de SVSU Gângiova, Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Gângiova, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat, în 
conformitate cu prevederile art.13, lit.f din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, OUG nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile 
administrației publice locale și instituțiile publice, actualizată, Anexa la OUG nr.55/2010 
privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice; 
      In temeiul art.129, alin.7, lit.h, art.133, alin.1, art.134, alin.1, lit.a, art.139, alin.1,  art.196, 
alin.1, lit.a, art.197, alin.1, alin.2 și alin.4, art.198, alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

HOTARAȘTE: 

ART.1.Se aprobă normativul de cheltuieli privind consumul maxim lunar de carburanți și 
lubrifianți aferent anului 2023 necesari funcționării autospecialei pentru stins incendii aflată în 
dotarea SVSU Gângiova, județul Dolj, în limita a 35 litri/lună pentru carburanți și 2 litri/lună 
pentru lubrifianti. 
ART.2.Se aprobă consumul normat mediu al autospecialei pentru stins incendii aflată în 
dotarea SVSU Gângiova, marca RENAULT cu nr. DJ 16 XRP, ca fiind de 30 litri / oră . 
ART.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se insarcinează primarul 
comunei Gângiova prin aparatul propriu de specialitate. 
ART.4.Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Dolj, Primarului 
comunei Gângiova, SVSU Gângiova și va fi afișată pe site-ul instituției. 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
         ANDREI ADRIAN                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                             SADOVEANU IOANA 
 
 
Adoptata in sedinta din data de 28.07.2022 
Cu un numar de 9 voturi pentru, 1 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 10 
consilieri prezenti 


